
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/800 A COMISIEI 

din 8 mai 2017 

de modificare a Deciziei 2009/821/CE în ceea ce privește lista punctelor de control la frontieră și 
unitățile veterinare în Traces 

[notificată cu numărul C(2017) 2899] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice 
aplicabile în schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (1), în 
special articolul 20 alineatele (1) și (3), 

având în vedere Directiva 91/496/CEE a Consiliului din 15 iulie 1991 de stabilire a principiilor privind organizarea 
controalelor sanitar-veterinare ale animalelor provenite din țări terțe introduse în Comunitate și de modificare 
a Directivelor 89/662/CEE, 90/425/CEE și 90/675/CEE (2), în special articolul 6 alineatul (4) paragraful al doilea teza 
a doua și articolul 6 alineatul (5), 

având în vedere Directiva 97/78/CE a Consiliului din 18 decembrie 1997 de stabilire a principiilor de bază ale 
organizării controalelor veterinare pentru produsele care provin din țări terțe și sunt introduse în Comunitate (3), în 
special articolul 6 alineatul (2), 

întrucât: 

(1)  Decizia 2009/821/CE a Comisiei (4) stabilește o listă cu punctele de control la frontieră aprobate în conformitate 
cu Directivele 91/496/CEE și 97/78/CE. Lista respectivă figurează în anexa I la decizia menționată anterior. 

(2)  Ca urmare a unei comunicări din partea Spaniei, categoria „alte animale” pentru punctul de control la frontieră 
de la aeroportul Alicante ar trebui să fie limitată la animalele de dimensiuni mici. Prin urmare, nota de subsol 10 
ar trebui să fie adăugată la categoria O pentru respectivul punct de control la frontieră în anexa I la Decizia 
2009/821/CE. 

(3)  Ca urmare a unei comunicări din partea Franței, aprobarea pentru punctul de control la frontieră din aeroportul 
Lyon-Saint Exupéry ar trebui să fie extinsă la ecvideele înregistrate. Prin urmare, rubrica corespunzătoare 
punctului de control la frontieră respectiv ar trebui să fie modificată în anexa I la Decizia 2009/821/CE. 

(4)  Țările de Jos au comunicat faptul că un centru de inspecție la punctul de control la frontieră din portul 
Amsterdam ar trebui eliminat și că un centru de inspecție la punctul de control la frontieră din portul Rotterdam 
ar trebui să fie mutat într-o locație nouă. Prin urmare, rubricile corespunzătoare punctelor de control la frontieră 
respective astfel cum sunt menționate în anexa I la Decizia 2009/821/CE ar trebui să fie modificate în consecință. 

(5)  Anexa II la Decizia 2009/821/CE conține lista unităților centrale, regionale și locale din sistemul veterinar 
computerizat integrat (Traces). 

(6)  Ca urmare a comunicărilor din partea Irlandei, Italiei și Austriei, ar trebui operate modificări în lista conținând 
unitățile locale din Traces pentru țările care figurează la anexa II la Decizia 2009/821/CE. 

(7)  Prin urmare, Decizia 2009/821/CE ar trebui modificată în consecință. 

11.5.2017 L 120/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(2) JO L 268, 24.9.1991, p. 56. 
(3) JO L 24, 30.1.1998, p. 9. 
(4) Decizia 2009/821/CE a Comisiei din 28 septembrie 2009 de stabilire a unei liste de puncte de control la frontieră, de fixare a anumitor 

reguli privind controalele efectuate de către experții veterinari ai Comisiei și de determinare a unităților veterinare în cadrul sistemului 
Traces (JO L 296, 12.11.2009, p. 1). 



(8)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexele I și II la Decizia 2009/821/CE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 8 mai 2017. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei  

11.5.2017 L 120/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Anexele I și II la Decizia 2009/821/CE se modifică după cum urmează:  

1. Anexa I se modifică după cum urmează: 

(a)  în partea referitoare la Spania, rubrica pentru aeroportul Alicante se înlocuiește cu următorul text: 

„Alicante ES ALC 4 A  HC(2), NHC(2) O(10)”  

(b)  în partea referitoare la Franța, rubrica pentru aeroportul Lyon-Saint Exupéry se înlocuiește cu următorul text: 

„Lyon-Saint Exupéry FR LIO 4 A  HC-T(1), HC-NT, 
NHC 

E”  

(c)  partea referitoare la Țările de Jos se modifică după cum urmează: 

(i)  rubrica referitoare la portul Amsterdam se înlocuiește cu următorul text: 

„Amsterdam NL AMS 1 P Cornelis Vrolijk HC-T(FR)(2)(3)  

Daalimpex, Velsen HC-T  

PCA HC(2), NHC(2)  

Kloosterboer Ijmuiden HC-T(FR)  

Blankendaal Coldstores, Velsen HC-T(FR)(2)”   

(ii)  rubrica pentru portul Rotterdam se înlocuiește cu următorul text: 

„Rotterdam NL RTM 1 P Eurofrigo Karimatastraat HC, NHC-T(FR), 
NHC-NT  

Eurofrigo, Abel Tasmanstraat HC  

Frigocare Rotterdam B.V. HC(2)  

Agro Merchants Maasvlakte B.V. HC(2), NHC(2)  

Kloosterboer Delta Terminal HC(2)  

Maastank B.V. NHC-NT(6)”    

2. Anexa II se modifică după cum urmează: 

(a)  în partea referitoare la Irlanda, rubricile pentru unitățile locale „IE00400 CORK CITY” și „IE10400 CLONAKILTY” 
se înlocuiesc cu următorul text: 

„IE00400 CORK”  

(b)  partea referitoare la Italia se modifică după cum urmează: 

(i)  rubricile pentru unitatea regională „IT00020 SARDEGNA” se înlocuiesc cu următorul text: 

„IT00020 SARDEGNA 

IT00120 AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE”  

11.5.2017 L 120/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



(ii)  rubricile pentru unitatea regională „IT00005 VENETO” se înlocuiesc cu următorul text: 

„IT00005 VENETO 

IT00105 AZIENDA ULSS N. 1 DOLOMITI 

IT00305 AZIENDA ULSS N. 7 PEDEMONTANA 

IT00605 AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 

IT00905 AZIENDA ULSS N. 2 MARCA TREVIGIANA 

IT01005 AZIENDA ULSS N. 4 VENETO ORIENTALE 

IT01205 AZIENDA ULSS N. 3 SERENISSIMA 

IT01605 AZIENDA ULSS N. 6 EUGANEA 

IT01805 AZIENDA ULSS N. 5 POLESANA 

IT02005 AZIENDA ULSS N. 9 SCALIGERA”  

(c)  în partea privind Austria, rubrica pentru unitatea locală „AT00324 WIEN UMGEBUNG” se elimină.  

11.5.2017 L 120/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/800 A COMISIEI din 8 mai 2017 de modificare a Deciziei 2009/821/CE în ceea ce privește lista punctelor de control la frontieră și unitățile veterinare în Traces [notificată cu numărul C(2017) 2899] (Text cu relevanță pentru SEE) 

